generosa & diuina Aquila pullos, sed eos in alis delatas, altissime enim volitans, non metuis ne quis eos tibi abripiat Prometheus. Dedit ille multis seculis pœnas ignis à curru Solis subducti, Aquilæ superiorum iniuriam vindicante. Quod si quis Prometheus nidum Aquilæ inuadere, si pullos eius tectis artibus pellicere machinaretur, an non Superi vicem referentes, sua in eum vibrarent fulmina, & eternasq; huiss audaciae statuerent pœnas? Sed viues & eternum inclyta Academia, ut facile maleuolorum & tuâ laude dolentium inuidiam superes, & dignitatem Maiorum integrum retineas. Viues Clarissimorum Virorum disciplinâ sapiens & verrecunda, multis ingenij potius quam fortunæ opibus instructa, neque unquam pro labore desidiam, pro continentia & exitate luxuriâ vel superbiam, a qua semper alienissima fuisti amplecteris. Viues deniq; ut multos Principes, & bellicis artibus, & pacis ornamenti claros, doctrinâ & virtute, (quod tui muneric est,) conspicuos Reip: Polonæ consecres & deuoueads: reliquos vero partus tuos, in partem laborum voces, ut quidquid in eis ingenij, quidquid doctrinæ est, totu id acceptu tibi referentes, laboribus id remunerentur continuus. Atque ego, quantum tibi, Mater Academia debeam, sentio, neq; tantum me tibi persoluere posse facile deprehendo. Tu enim me à primis annis ad hanc usq; etatem benignè exceptum instituisti, fouisti, & honestis informasti disciplinis. Nam igitur benefi-

cij hoc à me requirit, ut hunc primum ingenij factum,
tibi Mater Academia tradam, & quem fructum fece-
rint, quas radices labores tui & curae in me instituen-
do egerint, his lucubrationibus demonstrem. De Ele-
mentis autem potissimum Quæstionem proponere pla-
cuit, ut ipso ex quibus omnia constare, & in quæ omnia
resoluti certum est: quâ verò ratione hæc mistis in-
sint, & generationem eorum efficiant certant omnes
Scholæ & in diuersis abeunt sententias. Aliæ veri-
tatem eius è profundo rationibus velut adamantinis
catenis trahentes sibi vendicant; aliæ argumentis ut
fortissimi arietibus eandem repetunt; aliæ, his veluti
ereptam suam esse prædicant, ut mihi inter Salami-
nios & Chios de Homero vel certè de Aureo pomo non
tam acre certamen quondam extitisse videatur. Sed
cui hoc aureum pomum (veritatem eius Quæst: intel-
ligo) sit tribuendum, tu facile Mater Academia, tot iu-
dices iustissimos & prudentissimos continens, quot vi-
ros eruditioris prædicande habes decernes. Accipies
igitur nunc benignè exiguum ab ingenio per ætatem
nondum bene confirmato profectum factum, olim, si ul-
teriorius meum tibi animum grauioribus disciplinis for-
mandum sumperis, consummatius aliquid acceptura.

Admodum Reueren: Clariss. & Excell: V. D.

eternum deuotus

M. Gabriel Ochocki.

QVÆSTIO.

V. Formæ Substantiales Elementorum, quæ cùm non sint qualitates primæ, tamen intenduntur & remittuntur, in modo, cuius generatio est substancialis mutatio, actu seu formaliter maneant, nec ne?

CONCLVSIO I.

Qualitates primæ non sunt Formæ Substantiales Elementorum.

C O R O L L A R I A.

1. Hæ qualitates dicuntur etiam Formæ Elementorum, quatenus constituunt Elementa ut Elementa sunt, id tamen non est nisi præsuppositis formis substancialibus, quia abiunctis his evanescit officium qualitatum.

2. Neque ignorare neque mirari debemus has

has qualitates ab Aristot: lib: 2. de Generatio-
ne, modò formas modò principia elementorum,
modò materiam appellari, quæ nomina diuer-
so respectu conueniunt qualitatibus.

3. Prima qualitates habent certos à naturâ
sue latitudinis terminos, ultra quos intensis &
remissis qualitatibus pereunt formæ substantia-
les Elementorum.

4. Eadem qualitates siue in summo siue ca-
stigatae sunt naturales singulis corporibus, non
quod eorū naturas ita consequantur ut consequi-
tur effectus causam, à qua producitur, scilicet ideo
quia ipsæ Elementorum naturæ sine his qualita-
tibus existere nequeunt.

5. Haec virtutes elementorum cùm sint acci-
dentialia debent habere aliquam causam à quâ pro-
ducantur, quam non esse aliam nisi Cœlum docet
Aristot: libr: 1. Meteo. cap: 4.

CONCLVSIO II.

Formæ substantiales Elementorum in-
tenduntur & remittuntur, etiamsi non
Formæ substantiales mistorum.

COROLLARIA.

Magis

1. Magis propriè dixeris Formas Elementorum intendi & remitti, quam suscipere magis & minùs.

2. Nulla Substantia siue simplex siue concreta siue perfecta siue imperfecta intenditur & remittitur, si accipiatur intendi & remitti pro suscipere magis & minùs. Et ad hunc sensum dixit Aristoteles in cap: de Substantia: Proprium esse Substantiæ non suscipere magis & minùs.

3. Elementa intenduntur & remittuntur cùm variatione speciei, forma enim ignis potest remitti, & amittere aliquem gradum sed ea remissio mutat necessariò speciem.

4. Necessitas suadet Formas debere intendi & remitti in Elementis: cùm enim sint materia misorum, necessaria est hæc intensio & remissio, ut euadant ex his formæ misura omniū varijs modis & horum omnium species constituantur.

5. Qualitates & Formæ in Elementis remittuntur, sed diuersâ ratione; qualitates enim remittuntur sine variatione speciei, formæ cùm variatione speciei.

CONCLVSIO III.

Tam generatio misti, quam dissolutio
ciusdem est mutatio Substantialis.

C O R O L L A R I A.

1. Si realitatem respiciamus elementorum, quae sola manet in mixto non est perfecta genera-
tio nec perfectus interitus: hoc testatur Aristot: in cap. de Mixtione dicens Miscibilia non pen-
tus interire sed aliquo modo seruari.

2. Miscibilia à mixto separari possunt & se-
parantur neque tamen redeunt penitus eadem nu-
mero sed eadem tantum secundum speciem.

3. Non est eadem separatio elementorum
ex mixto, cum cā quæ ex merâ congregazione di-
cuntur aliqua separari absque ullâ mutatione, ut
quando ex acero grana tritici separantur.

4. Miscibilia non penitus se interimunt mu-
tuo, sed solum frangunt mutuo excellentias suas,
ita ut medium quoddam remaneat quod ex par-
te redolet naturam singulorum.

5. In mistione intereunt formalitates elemen-
torum & producitur noua formalitas quæ est
misti, sicut in dissolutione misti, interit forma-
litas.

litas misti, & generantur formalitates elementorum.

CONCLVSIO IV.

Elementa non manent in mixto secundum eorum esse actuale, id est secundum eorum esse intensem & excellens, sed benè manent in mixto secundum esse potentiale, id est, secundum esse refractū & remissum.

C O R O L A R I A.

1. Miscibilia dicuntur etiam esse potestate in mixto, non respectu actus primi penitus, ut cùm dicimus aquam esse potestate àerem, nec respectu actus secundit tantum, ut cùm dicimus, Géometram dormientem géometrisare potestate, sed tertio modo medio, ut cùm dicimus Géometram dormientem habere potestatem geometrisci; sic & elementa possumus dicere esse actu in mixto secundum actum impuratum qui habet coniunctam potestatem adipiscendi suam integrum perfectionem.

2. Non recte sentiunt, si qui putant ita ele-

menta manere in mixto potestate quod scilicet possunt iterum generari elementa ex mixto: sed ita sunt potestate, ut sint aliquo modo & actu.

3. Certum est quedam esse actum entitatiū, secundum quem dicitur aliquid actualiter esse, quendam perfectium secundum, quem dicitur aliquid perfectum, ex se: quare operatio actualis elementi in actu entitatiō manet in mixto, sed non manet actualis operatio in esse perfectio.

4. Cum esse sit duplex, primum quod vocatur liberum, ut quando ignis vel aliud elementum accipitur per se, sicut sunt elementa in suis sphæris, aliud ligatum, quod est ab alio alteratum & aliud alterans hoc secundum habent esse in mixtis.

5. Aperte clarum est quomodo Formæ elementorum integræ non maneant in mixto; ut in lapide V. G. patet in quo si forma ignis esset integræ idem esset & lapis & ignis, quod dicere non est philosophari.

CONCLVSIONE V.

Ele-

Elementa sunt formaliter in misto, ita
tamen ut illæ formæ sint fractæ & ad me-
diocritatem redactæ.

C O R O L L A R I A.

1. Cùm Elementa sint formaliter in misto, ut
vult Conclusio erunt etiam & virtualiter, ex
quo virtus est sequella formæ, & inseparabilis
ab ipsâ.

2. Et ipse Aristoteles primo de Generatione
seruari vires Elementorum in mistis docet, sed
per vires intelligit realitates formarum ele-
mentarium quæ secundum aliquos gradus ser-
uantur.

3. Sæpè Philosophus per caliditatem, frigi-
ditatem, humiditatem siccitatem quas vires e-
lementorum vocat, formas substantiales intel-
ligit eorundem & non ipsa accidentia seu quali-
tates, nam calorem frigus &c. materiam esse
mixtorum corporum docet, materia autem non
est accidens sed substantia.

4. Elementa partim materialia partim for-
malia possunt dici Materialia dicuntur, sunt e-
nim quasi materia mistorum & sic habent esse

potentiale, sunt etiā quasi formale ut puta ipsius
materiæ primæ & sic habent esse actuale.

5. Formæ Elementorum nihil aliud sunt
reipsa, quam gradus aliqui formarum elemen-
tarium diuersæ tamen à formis elementorum,
quia non amplius constituunt elementa sed mista
& dant aliud esse specificum.

Sub fælicibus Auspicijs Admo-
dum R^{ed}i & Magnifici Do-
mini, D. Iacobi Naymano-
wic I. V D. & Professoris,
Canonici Crac: Vniuersi-
tatis Crac: Generalis Re-
ctoris.

Superscriptionis Aplicissimam
dum Ridi & Ms. publici Do-
minii D. Isacpi Navarrae
hic F. AD. 88. Bolognensis
Genuini Greci: Vincen-
tius Otagi Cuculus Re-
giorum

Ms. A. f.